
 

                  Avenida José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 –   Fone: (019) 3855-9600– Fax: (019) 3895-3145  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

 
 

DECRETO Nº 2882/2010   
 
 

   MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
                                Considerando a Lei nº 3388/2010 que  Alterou a Lei nº 
3152/2006 de 24 de julho de 2006 que criou o Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência – COMDEF,  
 
   Considerando o art. 8º da referida Lei que dispõe que o 
COMDEF será composto por 18 (dezoito) membros,  
 
 

DECRETA: 
 

 
   Art. 1º - Fica assim  constituído o Conselho Municipal de 
Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência – COMDEF, nos termos da Lei 
Nº 3388/2010 de 18 de agosto de 209 conforme segue: 
 

Presidente:  Flávio Meneghelli 
Vice-Presidente: Therezinha  Aldecoa 
Secretário: Elza Leite Cisman  

Membros: 

1)Representante do Gabinete da Prefeita 

Titular: Dra. Cacilda Ferreira dos Santos 
Suplente: Luís Cláudio Bonetti 

 
2)Representante do Departamento dos Negócios  Jurídicos 

Titular: Dr. Alexandre Paiva Marques 
Suplente: Dra. Darleni Domingues Gigli 

 
3)Representante do Departamento Municipal de Esportes e Lazer 

Titular: Marcelo Golo Cecília  
Suplente: Irai Luiz Ferrari Tafner 
 
4)Representante do Departamento Municipal de Saúde 

Titular: Adriana Helena Teixeira Soares 
Suplente: Marco Antonio Zanesco 
 
 
 



 

                  Avenida José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 –   Fone: (019) 3855-9600– Fax: (019) 3895-3145  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

 
5)Representante do Departamento Municipal de Promoção Social 
Titular: Luzia de Oliveira Macimiano 
Suplente: Thiago Bittencourt Balderi 

 
6)Representante do Departamento Municipal de Tributação, Arrecadação e 
Fiscalização 
Titular: Reginaldo Eugenio Mosini 
Suplente: André Carollo 
 
7)Representante do Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
Titular: Joel Jesus Felix  
Suplente: Valdir Geraldo Tafner 
 
8)Representante do Departamento Municipal de Planejamento e Urbanismo 
Titular:  Ubirajui Elesbão Junior 
Suplente: Marcelo Prata Savoy 
 
9)Representante da Câmara Municipal de Socorro 
Titular:  Luciano Hirochi Taniguchi 
Suplente:  Sheila Oliveira Silvério 
 
10)Representante do Conselho Municipal do Idoso 
Titular: Therezinha Gollo Dantas 
Suplente: Elza Leite Cisman 
 
11)Representante do Conselho Municipal de Educação  
Titular: Érica Aparecida Pereira do Nascimento 
Suplente: Cristina Aparecida Oliani 

 
12)Representante do Conselho Municipal de Turismo e Cultura 
Titular: Flávio Menechelli 
Suplente:  Carlos Tavares de Toledo  
 
13)Representante da Ordem dos Advogados do Brasil 
Titular: Eniceia Aparecida de Oliveira 
Suplente: Cleyde Parisi M. Santi 
 
14)Representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE 
Titular: Simone Pereira Valsoni Barbosa 
Suplente: Roseli Céu Lomônico 
 
15)Representante da Associação Comercial e Industrial de Socorro-ACE 
Titular: Roberta Correa Bueno 
Suplente: Reginaldo Aparecido Magon 
 
16)Representante da Associação das Pessoas com Deficiência  – APCD 
Titular: Therezinha Aldecoa 
Suplente: Francisco Coelho Scardua 
 



 

                  Avenida José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 –   Fone: (019) 3855-9600– Fax: (019) 3895-3145  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

 
17)Representante da Associação de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 
de Socorro- AEAAS; 
Titular: Tomas D’Aquino Frattini 
Suplente: Marcos Benedito Caetano da Silva  

 
18) Representante do Departamento dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
ou Mobilidade Reduzida 
Titular: Marcos José Lomônico 
Suplente: Raquel Frias Pares 
 
                                  Art. 2º - O mandato dos membros acima nomeados será de 

2 (dois) anos, permitida uma recondução por igual período, nos termos do Artigo 
9º da referida Lei.  
 
                                 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

  Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26  de outubro  de 2010. 
 
 
 

 Marisa de Souza Pinto Fontana 
Prefeita Municipal 

 
 

Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura. 

  

 
Darleni Domingues Gigli 

Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos 
 


